
	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 185	
Ίδρυση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών του Τμήματος Στατιστικής της Σχολής Οικο-
νομικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας με τίτλο «Εφαρμοσμένη Επιστήμη 
Δεδομένων» (MSc in Applied Data Science).

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 
1. Το π.δ. 92/2003 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής 

Μακεδονίας» (Α’ 83).
2. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 

ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 15 .

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε με το 
άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98), όπως διατηρήθηκε 
σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 
(Α’ 133).

4. Το π.δ. 72/2013 «Μετονομασία Τμήματος, συγχώνευ-
ση Τμήματος και ίδρυση-συγκρότηση και ανασυγκρό-
τηση Σχολών στο Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας» 
(Α’ 119). 

5. Τις διατάξεις του Κεφαλαίου Γ (άρθρα 13-22 «ΠΑΝΕ-
ΠΙΣΤΗΜΙΟ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ») του ν. 4610/2019 
«Συνέργειες Πανεπιστημίων και Τεχνολογικών Εκπαι-
δευτικών Ιδρυμάτων και λοιπές διατάξεις εκπαίδευσης» 
(Α’ 70).

6. Το άρθρο 15 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις»(Α’ 141).

7. Το άρθρο 16 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

8. Τα άρθρα 80-87 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες 
στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποι-
ότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. 
με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

9. Την παρ. 1 του άρθρου 88 του ν. 4957/2022 «Νέοι 
Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενί-
σχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατά-
ξεις» (Α’ 141).

10. Την παρ. 1 του άρθρου 455 του ν. 4957/2022 «Νέοι 
Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυ-
ση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141). 

11. Τα άρθρα 59-61 του ν. 5094/2024 «Ενίσχυση του 
Δημοσίου Πανεπιστημίου - Πλαίσιο λειτουργίας μη κερ-
δοσκοπικών παραρτημάτων ξένων πανεπιστημίων και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 39).

12. Την υπό στοιχεία 18137/Ζ1/2023 Διυπουργική 
Απόφαση «Καθορισμός των προϋποθέσεων και της 
διαδικασίας οργάνωσης Προγραμμάτων Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών με μεθόδους εξ αποστάσεως Εκπαί-
δευσης στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.)» 
(Β’ 1079).

13. Την υπ’ αρ. 6941/2023 απόφαση Συγκλήτου «Έγκρι-
ση Κανονισμού Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών και Δι-
δακτορικών Σπουδών, σύμφωνα με το άρθρο 79 του 
ν.4957/2022» (Β’ 4827).

14. Την υπ’ αρ. 3808/2023 πρυτανική πράξη «Δια-
πιστωτική πράξη συγκρότησης του Συμβουλίου Δι-
οίκησης του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 251).

15. Την υπ’ αρ. 4738/2023 πρυτανική πράξη «Εκλογή 
Πρύτανη και ορισμός τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 381).

16. Την απόφαση υπ’ αρ. 249/2023 του Πρύτανη «Κα-
θορισμός τομέων ευθύνης και επιμέρους αρμοδιοτή-
των που μεταβιβάζονται στους Αντιπρυτάνεις του Πα-
νεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας - Σειρά αναπλήρωσης 
του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» 
(Β’ 5479). 

17. Την απόφαση υπ’ αρ. 218/2023 του Συμβουλίου 
Διοίκησης του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας 
«Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων του Συμβουλίου 
Διοίκησης στον Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας» (Β’ 5498). 

18. Την υπ’ αρ. 1493/2023 (Β’ 6396) απόφαση του Συμ-
βουλίου Διοίκησης στον Πρύτανη του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Μακεδονίας.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Σεπτεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4966

64453



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64454 Τεύχος B’ 4966/18.09.2025

19. Την υπ’  αρ. 2962/2024 απόφαση του Πρύτανη 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας «Καθορισμός 
τομέων ευθύνης και επιμέρους αρμοδιοτήτων που με-
ταβιβάζονται στους Αντιπρυτάνεις του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Μακεδονίας - Σειρά αναπλήρωσης του Πρύτανη 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» (Β’ 433). 

20. Την υπ’ αρ. 6672/2024 διαπιστωτική πράξη «Καθο-
ρισμός του τομέα ευθύνης και των επιμέρους αρμοδι-
οτήτων των Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου και με 
τη σειρά με την οποία αναπληρώνουν τον Πρύτανη αν 
απουσιάζει ή κωλύεται προσωρινά να ασκήσει τα καθή-
κοντά του για το χρονικό διάστημα έως τη λήξη θητείας 
του Πρύτανη, των Αντιπρυτάνεων και του Εκτελεστικού 
Διευθυντή, ήτοι 31.08.2027» (Β’ 4210).

21. Την υπό στοιχεία Δ1/ΣΔ49/17-07-2025 απόφα-
ση του Συμβουλίου Διοίκησης Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας «Αποδοχή παραίτησης του Αντιπρύτανη 
Έρευνας και Καινοτομίας του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 903).

22. Την υπό στοιχεία Δ1/ΣΔ51/31-07-2025 απόφα-
ση του Συμβουλίου Διοίκησης Πανεπιστημίου Δυτι-
κής Μακεδονίας «Ορισμός Αντιπρύτανη Έρευνας και 
Καινοτομίας του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1023).

23. Το απόσπασμα πρακτικού (συνεδρίαση 
υπ’ αρ. 2/20.02.2025) του Τμήματος Στατιστικής της Σχο-
λής Οικονομικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας.

24. Την θετική εισήγηση της Επιτροπής Μεταπτυχια-
κών Σπουδών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας 
(αρ. συνεδρίασης υπ’ αρ. 63/27-02-2025). 

25. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του Πα-
νεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας (έκτακτη συνεδρίαση 
υπ’ αρ. 226/05-03-2025).

26. Την υπό στοιχεία QA_2049/04-09-2025 απόφαση 
πιστοποίησης της Εθνικής Αρχής Ανώτατης Εκπαίδευσης 
(ΕΘ.Α.Α.Ε.).

27. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

28. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Την ίδρυση από το Ακαδημαϊκό Έτος 2025-2026 του 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος 
Στατιστικής της Σχολής Οικονομικών Επιστήμων του Πα-
νεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας με τίτλο «Εφαρμοσμέ-
νη Επιστήμη Δεδομένων» (MSc in Applied Data Science), 
ως ακολούθως:

Άρθρο 1 
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Στατιστικής της Σχολής Οικονομικών Επιστή-
μων του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας οργανώνει 
και λειτουργεί από το ακαδημαϊκό έτος 2025-2026 Πρό-
γραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Εφαρμοσμέ-
νη Επιστήμη Δεδομένων» (MSc in Applied Data Science), 
σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4957/2022 (Α’ 141).

Άρθρο 2 
Αντικείμενο - Σκοπός

Αντικείμενο του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών είναι η Εφαρμοσμένη Επιστήμη Δεδομένων 
ακολουθώντας τις προκλήσεις της παγκόσμιας οικονο-
μίας και αγοράς εργασίας. Στην ουσία της, η Επιστήμη 
Δεδομένων είναι σχετική με την κατανόηση του κό-
σμου γύρω μας. Με την ανάλυση τάσεων, προτύπων 
και σχέσεων, οι μεταπτυχιακοί φοιτητές μαθαίνουν να 
οδηγούν την έρευνα στην καινοτομία. Εξοπλίζονται για 
να αντιμετωπίζουν τα προβλήματα του πραγματικού 
κόσμου.

Στόχος του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Π.Μ.Σ.) είναι η προώθηση της έρευνας στην ανάπτυξη 
καινοτόμων λύσεων μέσα από σύγχρονες τεχνικές μηχα-
νικής μάθησης, διαχείρισης και ανάλυσης δεδομένων με 
την τεχνητή νοημοσύνη να λειτουργεί ως καταλύτης για 
την πορεία από την έρευνα στην καινοτομία, ενώνοντας 
την επιστημονική πρωτοπορία με την επιχειρηματική 
πράξη.

Το Π.Μ.Σ. «Εφαρμοσμένη Επιστήμη Δεδομένων» 
απευθύνεται σε απόφοιτους και γενικότερα σε στελέ-
χη επιχειρήσεων που επιθυμούν να εξειδικευτούν στην 
Επιστήμη των Δεδομένων και θα μπορούν να εργαστούν 
στον ακαδημαϊκό χώρο, στη βιομηχανία, σε επιστημονι-
κούς οργανισμούς καθώς και σε δημόσιους ή ιδιωτικούς 
φορείς, παρέχοντας λύσεις βασισμένες σε πραγματικά 
δεδομένα. Σ’ αυτό το πλαίσιο το Π.Μ.Σ καθίσταται ανα-
γκαίο για να προετοιμάσει εξειδικευμένα στελέχη ικανά 
να ανταποκριθούν στις απαιτήσεις της ψηφιακής εποχής, 
ώστε να ενισχυθεί η ανταγωνιστικότητα της χώρας στην 
παγκόσμια οικονομία.

Οι διπλωματούχοι του Π.Μ.Σ. εξειδικεύονται και απο-
κτούν το θεωρητικό και εμπειρικό υπόβαθρο καθώς και 
τις δεξιότητες που τους καθιστούν ικανούς να απασχο-
ληθούν σε διάφορα επαγγελματικά και ερευνητικά πεδία 
που συνδέονται με την Επιστήμη των Δεδομένων. Το 
γνωστικό αντικείμενο της Επιστήμης των Δεδομένων 
είναι ένα ευρύτατο διεπιστημονικό πεδίο. Περιλαμβάνει 
ένα σημαντικό αριθμό τεχνολογιών αιχμής. Στους φοιτη-
τές παρέχεται υψηλής ποιότητας εξειδικευμένη γνώση 
και δεξιότητες, όπως:

- Γνώση μεθόδων αποθήκευσης και διαχείρισης δε-
δομένων με σύγχρονες αλγοριθμικές και υπολογιστικές 
τεχνικές.

- Προχωρημένες γνώσεις και δεξιότητες σχετικές με 
τον κλάδο της Στατιστικής. 

- Γνώσεις για την χρήση των κατάλληλων για την κάθε 
περίσταση εργαλείων για στατιστική ανάλυση δεδομέ-
νων.

- Εμβάθυνση στις πλέον σύγχρονες τεχνικές και μεθο-
δολογίες της Επιστήμης των Δεδομένων. 

- Διαχείριση και ανάλυση μεγάλου όγκου δεδομένων 
για την κατασκευή μοντέλων πρόβλεψης και λήψης απο-
φάσεων.

- Γνώσεις σε εξειδικευμένα πεδία εφαρμογής (αναλυ-
τική επιχειρήσεων, αναλυτική υγείας, αναλυτική αθλη-
μάτων, χρηματοοικονομικά, κ.λπ.).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 64455Τεύχος B’ 4966/18.09.2025

Άρθρο 3 
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι

Το Π.Μ.Σ. απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) με τίτλο «Εφαρμοσμένη Επιστήμη Δεδομένων» 
(MSc in Applied Data Science).

Άρθρο 4 
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί κάτοχοι πτυχίου/διπλώμα-
τος του πρώτου κύκλου σπουδών Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή 
ομοταγών ιδρυμάτων της αλλοδαπής, καθώς και πτυ-
χιούχοι τμημάτων Τ.Ε.Ι. που αποφοίτησαν πριν από τη 
συνέργεια με τα Α.Ε.Ι, συναφούς γνωστικού αντικειμένου.

Άρθρο 5 
Χρονική Διάρκεια

Το Π.Μ.Σ. «Εφαρμοσμένη Επιστήμη Δεδομένων» δι-
αρθρώνεται σε τρία (3) ακαδημαϊκά εξάμηνα, στα οποία 

περιλαμβάνεται και η εκπόνηση και κρίση της μεταπτυ-
χιακής διπλωματικής εργασίας. Ο ανώτατος επιτρεπόμε-
νος χρόνος περάτωσης των σπουδών ορίζεται σε έξι (6) 
εξάμηνα. Το Π.Μ.Σ. παρέχει δυνατότητα μερικής φοίτη-
σης, η διάρκεια της οποίας δεν υπερβαίνει το διπλάσιο 
του χρόνου της κανονικής φοίτησης.

Άρθρο 6 
Πρόγραμμα Σπουδών

Για την απόκτηση του Δ.Μ.Σ. απαιτείται η παρακολού-
θηση και επιτυχής εξέταση σε τέσσερα (4) υποχρεωτικά 
μαθήματα και σε τέσσερα (4) μαθήματα επιλογής, δύο 
(2) ανά εξάμηνο, καθώς και η εκπόνηση Μεταπτυχιακής 
Διπλωματικής Εργασίας στο Γ’ εξάμηνο.

Το Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών απονέμεται 
μετά τη συμπλήρωση ενενήντα (90) πιστωτικών μονά-
δων (ECTS). Αναλυτικά, η διάρθρωση του προγράμματος 
είναι η ακόλουθη: 

Εξάμηνο Α (Σύνολο 30 ECTS)

Α' Εξάμηνο (1st Semester)

Κωδικός
Μαθήματος Τίτλος Μαθήματος

Κατηγορία
Μαθήματος

(Υποχρεωτικό/Επιλογής)

Πιστωτικές 
Μονάδες

ECTS

ADS101
Μαθηματικά και Στατιστική για Επιστήμη 
Δεδομένων 
(Mathematics and Statistics for Data Science)

Y 7,5

ADS102 Προγραμματισμός για Επιστήμη Δεδομένων 
(Programming for Data Science) Y 7,5

ADS103 Μηχανική Μάθηση 
(Machine Learning) Ε 7,5

ADS104 Βάσεις Δεδομένων 
(Databases) E 7,5

ADS105 Ανάλυση και Οπτικοποίηση Δεδομένων (Data 
Management and Visualization) E 7,5

ADS106 Στατιστικές Μέθοδοι
(Statistical Methods) E 7,5

Σύνολο Πιστωτικών Μονάδων 30
Β’ Εξάμηνο (2nd Semester)

Β' Εξάμηνο (2nd Semester)

Κωδικός
Μαθήματος Τίτλος Μαθήματος

Κατηγορία
Μαθήματος

(Υποχρεωτικό/Επιλογής)

Πιστωτικές 
Μονάδες

ECTS

ADS201 Τεχνητή Νοημοσύνη
(Artificial Intelligence) Υ 7,5

ADS202 Σύγχρονες Μεθοδολογίες Έρευνας  
(Modern Research Methodologies) Υ 7,5

ADS203 Βαθιά Μάθηση
(Deep Learning) Ε 7,5

ADS204 Ανάλυση Μεγάλων Δεδομένων
(Big Data Analytics) E 7,5

ADS205
Υπολογιστική Στατιστική και Στοχαστική 
Βελτιστοποίηση (Computational Statistics 
and Stochastic Optimization) 

E 7,5



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64456 Τεύχος B’ 4966/18.09.2025

ADS206

Γενετική Τεχνητή Νοημοσύνη (GenAI) 
και Μεγάλα Γλωσσικά Μοντέλα LLMs) 
(Generative Artificial Intelligence and Large 
Language Models)

E 7,5

Σύνολο Πιστωτικών Μονάδων ECTS 30

Γ’ Εξάμηνο (3rd Semester)

Γ΄ Εξάμηνο (3rd Semester)

Κωδικός
ADS301 Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία (Master Thesis)

Πιστωτικές 
Μονάδες

30

Σύνολο Πιστωτικών Μονάδων Π.Μ.Σ.                                                                                                                              90

Ως γλώσσα διδασκαλίας του Π.Μ.Σ. ορίζεται η ελληνι-
κή. Ως γλώσσες εκπόνησης της διπλωματικής εργασίας 
ορίζονται η ελληνική ή η αγγλική. Πέραν των παραπάνω 
μαθημάτων, μπορούν να προγραμματιστούν επιπρό-
σθετα επιμορφωτικά σεμινάρια εφόσον αυτό κριθεί 
απαραίτητο.

Τα μαθήματα διεξάγονται με μεθόδους εξ αποστά-
σεως διδασκαλίας με τη χρήση του ολοκληρωμένου 
συστήματος τόσο σύγχρονης, όσο και ασύγχρονης τη-
λεκπαίδευσης του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας, 
σύμφωνα με το άρθρο 88 του ν. 4957/2022 (Α’ 141). Η 
παρακολούθηση των μαθημάτων είναι υποχρεωτική. 

Άρθρο 7 
Αριθμός Εισακτέων

Ο αριθμός των εισακτέων στο Π.Μ.Σ. ορίζεται σε πενή-
ντα (50) μεταπτυχιακούς/ές φοιτητές/τριες κατ’ έτος. Σε 
περίπτωση ισοβαθμησάντων, η Συνέλευση του Τμήμα-
τος, μετά από αιτιολόγηση και σχετική έγκριση, μπορεί 
να τροποποιήσει των αριθμό των εισακτέων. Η Συνέλευ-
ση του Τμήματος σε ειδικές περιπτώσεις, μετά από αιτι-
ολόγηση και σχετική έγκριση, μπορεί να τροποποιήσει 
τον αριθμό των εισακτέων και τον αριθμό των τμημάτων 
σε κάθε κύκλο σπουδών.

Άρθρο 8 
Υποτροφίες

Το Π.Μ.Σ. δύναται να χορηγεί υποτροφίες σε μεταπτυ-
χιακούς/ες φοιτητές/τριες, βάσει ακαδημαϊκών κριτη-
ρίων αριστείας καθώς και ανταποδοτικές υποτροφίες, 
σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 80, του ν. 4957/2022 
και όσα ειδικότερα ορίζονται στον Κανονισμό Μεταπτυ-
χιακών και Διδακτορικών Σπουδών του Ιδρύματος.

Άρθρο 9 
Προσωπικό

Στο Π.Μ.Σ. θα απασχοληθούν μέλη Δ.Ε.Π., Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. 
και Ε.Τ.Ε.Π., ομότιμοι καθηγητές ή αφυπηρετήσαντα μέλη 
Δ.Ε.Π. του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του ιδίου ή άλ-
λου Α.Ε.Ι., συνεργαζόμενοι/ες καθηγητές/τριες, εντεταλ-
μένοι/ες διδάσκοντες/ουσες, επισκέπτες/τριες καθηγη-
τές/τριες ή επισκέπτες/τριες ερευνητές/τριες, ειδικοί/ές 
λειτουργικοί επιστήμονες ερευνητικών και τεχνολογικών 
φορέων του άρθρου 13Α του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή λοι-

πών ερευνητικών κέντρων και ινστιτούτων της ημεδαπής 
ή αλλοδαπής, επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους, οι 
οποίοι/ες διαθέτουν εξειδικευμένες γνώσεις και σχετική 
εμπειρία στο γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ. σύμφωνα 
με το άρθρο 83 του ν. 4957/2022 (Α’ 141). Η διοικητική 
υποστήριξη του Π.Μ.Σ. γίνεται από το Τμήμα Στατιστικής 
της Σχολής Οικονομικών Επιστήμων του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Μακεδονίας.

Άρθρο 10 
Υλικοτεχνική υποδομή

Για τη λειτουργία του Π.Μ.Σ. θα χρησιμοποιηθεί η 
υπάρχουσα υλικοτεχνική υποδομή του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Μακεδονίας. Για τη λειτουργία του Π.Μ.Σ. θα 
χρησιμοποιηθεί το ολοκληρωμένο σύστημα τόσο σύγ-
χρονης, όσο και ασύγχρονης τηλεκπαίδευσης.

Συγκεκριμένα, η εκπαιδευτική διαδικασία θα διεξαχθεί 
με τη χρήση μεθόδων σύγχρονης εξ αποστάσεως εκπαί-
δευσης εν όλω. Η ηλεκτρονική εκπαιδευτική διαδικασία 
θα πραγματοποιηθεί μέσω της ηλεκτρονικής πλατφόρ-
μας Moodle (Modular Object Oriented Developmental 
Learning Environment). Το Moodle είναι ένα λογισμικό 
διαχείρισης και διεξαγωγής διαδικτυακών μαθημάτων 
που προσφέρει ολοκληρωμένες υπηρεσίες Ασύγχρονης 
Τηλεκπαίδευσης.

Επίσης, θα χρησιμοποιεί η πλατφόρμα Open eClass 
η οποία είναι ένα ολοκληρωμένο Σύστημα Διαχείρισης 
Ηλεκτρονικών Μαθημάτων και αποτελεί την πρόταση 
του Ακαδημαϊκού Διαδικτύου (GUnet) για την υποστή-
ριξη Υπηρεσιών Ασύγχρονης Τηλεκπαίδευσης. 

Επιπρόσθετα, θα χρησιμοποιηθεί το zoom, το οποίο 
υποστηρίζει τη δημιουργία εικονικής ηλεκτρονικής τά-
ξης, με οπτική και ηχητική επικοινωνία σε πραγματικό 
χρόνο, κάνοντας χρήση κατάλληλου εξοπλισμού (υπο-
λογιστές, κάμερες, μικρόφωνα, ηχεία, ακουστικά, δικτύ-
ωση υψηλών ταχυτήτων και λογισμικό τηλεδιάσκεψης), 
ώστε οι διδάσκοντες/ουσες και οι διδασκόμενοι/ες να 
δύνανται να έχουν φωνητική και οπτική επικοινωνία, 
ενώ βρίσκονται σε διαφορετικούς χώρους.

Άρθρο 11 
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει από το ακαδημαϊκό έτος 
2025-2026 για πέντε (5) έτη, οπότε και θα αξιολογηθεί η 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 64457Τεύχος B’ 4966/18.09.2025

δυνατότητα συνέχισης της λειτουργίας του, σύμφωνα με 
τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 87 του ν. 4957/2022.

Άρθρο 12 
Κόστος Λειτουργίας

Σύμφωνα με την παρ.  4 του άρθρου 84 του 
ν. 4957/2022, το σύνολο των εσόδων από τα τέλη φοί-

τησης ανέρχεται στο ποσό των 145.000,00 €. Από αυτά το 
30%, που αφορά στην κάλυψη λειτουργικών εξόδων του 
Ιδρύματος, ανέρχεται σε 43.500,00 €. Το 70% των εσόδων 
του Π.Μ.Σ. αφορά λειτουργικά έξοδα του προγράμματος, 
ανέρχεται στο ποσό των 101.500,00 € και αναλύεται σε 
κατηγορίες δαπανών, ως εξής:

Κατηγορία Δαπάνης Ποσό σε €

1 Δαπάνες αναλωσίμων 2.500,00€ 

2 Δαπάνες εξοπλισμού και δαπάνες λογισμικού 8.340,00€

3 Δαπάνες χορήγησης υποτροφιών σε μεταπτυχιακούς φοιτητές 3.000,00€

4 Δαπάνες μετακινήσεων διδασκόντων του Π.Μ.Σ. για εκπαιδευτικούς σκοπούς 2.000,00€

5 Δαπάνες μετακινήσεων φοιτητών του Π.Μ.Σ. για εκπαιδευτικούς σκοπούς 1.000,00€ 

6 Αμοιβές διδασκαλίας κατηγοριών διδακτικού προσωπικού, σύμφωνα με το άρθρο 83 
του Ν.4957/2022 63.660,00€  

7 Αμοιβές διοικητικής/γραμματειακής και τεχνικής υποστήριξης 18,000,00€ 

8 Λοιπές δαπάνες, όπως έξοδα δημοσιότητας- προβολής, αγοράς εκπαιδευτικού υλικού, 
οργάνωσης συνεδρίου κ.λπ. 3.000,00€ 

Μερικό Σύνολο (70%) 101.500,00€ 

9 Λειτουργικά έξοδα ιδρύματος (30%) 43.500,00€ 

Σύνολο 145.000,00€ 
Οι πηγές χρηματοδότησης του Π.Μ.Σ. προέρχονται από τα τέλη φοίτησης, το ύψος των οποίων ανέρχεται στο 

ποσό των δύο χιλιάδων εννιακοσίων ευρώ (2.900,00 €), δωρεές, παροχές, κληροδοτήματα και κάθε είδους χορηγί-
ες φυσικών προσώπων, πόρους από προγράμματα της Ευρωπαϊκής Ένωσης, ερευνητικά προγράμματα και άλλες 
διαφανείς χρηματικές εισροές.

Άρθρο 13 
Μεταβατικές Διατάξεις

Όλα τα θέματα που δεν προβλέπονται στην παρούσα απόφαση θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών και από τα αρμόδια όργανα, σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Κοζάνη, 8 Σεπτεμβρίου 2025

Ο Πρύτανης

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΘΕΟΔΟΥΛΙΔΗΣ







ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64460 Τεύχος B’ 4966/18.09.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02049661809250008*


		2025-09-19T18:06:55+0300




